Câmara Municipal de Guariba
ESTADO DE SÃO PAULO

Avenida Marcelo Ragazzi, 491 - Guariba - SP - CEP: 14840-000 - (16) 3251-1131
http://www.guariba.sp.leg.br - imprensa@guariba.sp.leg.br

MOÇÃO Nº 49/2025

Moção de Aplausos e Congratulações às agentes de desenvolvimento do Sebrae de
Guariba, Josiane Cristina Chianezi dos Santos e Ana Carolina Loncharich, e toda a equipe,
pelo excelente trabalho e atendimento prestado à comunidade.

Proposição redigida por Jaqueline Ferreira de Aquino

Lida na sessão de 06/10/2025 Despacho em 06/10/2025
Secretaria - Providenciado em: ____/____/____ Ofício nº ______/______

Magna Aparecida Rocha do Nascimento - 1º Secretário Cassio Aparecido Pereira - Presidente

EXMO.SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA:
O vereador que esta subscreve vem, respeitosamente, na forma regimental e depois de

ouvido o E. Plenário desta Casa, REQUERER seja consignada na ata dos trabalhos desta Sessão
Ordinária uma Moção de Aplausos e Congratulações às agentes de desenvolvimento do Sebrae de
Guariba, Josiane Cristina Chianezi dos Santos e Ana Carolina Loncharich, e toda a equipe, pelo
excelente trabalho e atendimento prestado à comunidade.

JUSTIFICATIVA:
Com  total  dedicação  e  profissionalismo  a  equipe  do  Sebrae  de  Guariba,  têm  sido

fundamental  para  o  desenvolvimento  local,  apoiando  empreendedores  com  eficiência  e
competência.

Recentemente, desenvolveram diversas iniciativas de sucesso, incluindo:

- Cursos e feiras para artesãs, como o "Raízes do Campo", promovendo o desenvolvimento
local;

-  Eventos  e  cursos  específicos  para  mulheres,  como  o  "Inspire-se"  e  "Sebrae  Delas",
fortalecendo  a  participação  feminina  no  mercado;

-  Parcerias  com  o  Senai  e  Senac  para  oferecer  cursos  profissionalizantes  que  visam  a
formalização  e  o  empreendedorismo;

- Visitas em feiras em São Paulo, proporcionando oportunidades para os empreendedores
adquirirem conhecimentos em cursos, palestras e novos investimentos.

Além  disso,  em  2025,  criaram  uma  trilha  especial  para  empreendedores  da  beleza,
artesanato e comércio/serviços, com cursos e consultorias personalizadas. Também estabeleceram
parceria com a Etec Bento Carlos, Sindicato Rural dos trabalhadores e Acei, oferecendo cursos

Câmara Municipal de Guariba
ESTADO DE SÃO PAULO

Avenida Marcelo Ragazzi, 491 - Guariba - SP - CEP: 14840-000 - (16) 3251-1131
http://www.guariba.sp.leg.br - imprensa@guariba.sp.leg.br

Moção de Aplausos e Congratulações às agentes de desenvolvimento do Sebrae de
Guariba, Josiane Cristina Chianezi dos Santos e Ana Carolina Loncharich, e toda a equipe,
pelo excelente trabalho e atendimento prestado à comunidade.

Proposição redigida por Jaqueline Ferreira de Aquino

Lida na sessão de 06/10/2025 Despacho em 06/10/2025
Secretaria - Providenciado em: ____/____/____ Ofício nº ______/______

Magna Aparecida Rocha do Nascimento - 1º Secretário Cassio Aparecido Pereira - Presidente

profissionalizantes e palestras para o desenvolvimento dos empreendedores.

Aplaudimos  o  trabalho  dessas  profissionais  que,  com  seu  esforço  e  comprometimento,
contribuem para o crescimento e fortalecimento do setor produtivo de nossa região. Que vocês
continuem a inspirar e apoiar a comunidade e todos os empreendedores.

Sala de Sessões Mário Lourenço Petrini, em 06 de Outubro de 2025

Anselmo Moises Gimenes Peres
Anselmo Gimenes (PSD) - Autor

MOÇÃO Nº 49/2025